Mẫu Thỏa thuận về Tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao động
	TẬP ĐOÀN

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:………/TTTH/EVN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội , ngày..... tháng..... năm 20....

THỎA THUẬN

VỀ TẠM HOÃN THỰC HIỆN HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG

Căn cứ Điều 35 Bộ luật lao động 1994 (đã sửa đổi, bổ sung năm 2002, 2006, 2007) và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Hợp đồng lao động số ...…./HĐLĐ/EVN ngày ……./…../20…. giữa Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Ông (Bà)….;
Căn cứ Thỏa thuận hợp tác về đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chương trình điện hạt nhân giữa Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo ký ngày 06/04/2011;

Căn cứ Quyết định số …. ngày …./…./….. của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc cử các lưu học sinh đi đào tạo tại Nga về đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chương trình điện hạt nhân;
Căn cứ nhu cầu sử dụng lao động và đào tạo lao động.

Bên A: Người sử dụng lao động
Ông : Nguyễn Cường Lâm; Quốc tịch: Việt Nam

Chức vụ: Phó Tổng Giám đốc
Đại diện cho: Tập đoàn Điện lực Việt Nam
Địa chỉ: ...........................................................................................................
Điện thoại:

Fax:

Theo Giấy ủy quyền số …………/UQ – EVN ngày …tháng ….. năm    của Tổng giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Bên B: Người lao động
Ông/Bà: ……………………………….. ; Quốc tịch: Việt Nam

Sinh ngày ……. tháng …….. năm …………… tại ………………………...
Trình độ học vấn: …………………………………………………………..
Địa chỉ thường trú: …………………………………………………………

Số CMTND: ………………….. cấp ngày …………… tại ……………….
Cùng nhau ký thoả thuận về việc tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao động mà hai bên đã ký kết (Thỏa thuận) với nội dung như sau:

Điều 1: Nội dung thoả thuận

1. Hai bên thống nhất tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao động số ......../HĐLĐ/EVN ký ngày......../......../20...  giữa Bên A và Bên B, để Bên B tham gia khoá đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chương trình điện hạt nhân, tại Liên ang Nga (khóa học), với nội dung như sau:

a) Thời gian:      năm, kể từ ngày ......./....../20.....
b) Chi phí khóa học:
· 100% học phí khóa học do Bộ Giáo dục & Đào tạo chi trả.

· Bên A hỗ trợ cho Bên B: 200 USD/tháng tiền sinh hoạt phí.

2. Trong thời gian tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao động, hai bên không tiếp tục thực hiện các quyền, nghĩa vụ đã cam kết trong hợp đồng lao động. Quy định này không được hiểu và diễn giải là loại trừ các nghĩa vụ của Bên B về thời gian cam kết làm việc và bồi hoàn chi phí hỗ trợ theo Ban cam kết ký ngày ..../...../...... với Bên A.
3. Hợp đồng lao động đã ký kết vẫn nguyên giá trị và sẽ được tiếp tục thực hiện khi hết thời hạn tạm hoãn theo thoả thuận này và có Quyết định phân công công tác của Bên A cho Bên B.
4. Bên B không được hưởng lương, tiền thưởng, bảo hiểm và các quyền lợi, chế độ khác trong thời gian tạm hoãn.

Điều 2: Quyền và Nghĩa vụ của Bên A

1. Quyền của Bên A
a) Yêu cầu Bên B tham gia đúng nội dung, chương trình đào tạo của khóa học;
b) Không thanh toán bất cứ chi phí nào liên quan tới khóa học, trừ tiền khoản tiền hỗ trợ 200 USD/tháng tiền sinh hoạt phí được quy định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Thỏa thuận này.
c) Cử đại diện kiểm tra, giám sát trong suốt quá trình tham gia khóa học của Bên B mà không cần báo trước;

d) Yêu cầu Bên B báo cáo tình hình, kết quả học tập định kỳ 06 tháng/01 lần hoặc đột xuất (nếu có);

e) Sau khi hết thời hạn tạm hoãn quy định tại Điều 4 Thỏa thuận này, Bên A có quyền yêu cầu Bên B:

· Báo cáo việc chấm dứt khóa học chậm nhất 15 ngày sau khi hết thời hạn tạm hoãn được quy định tại Điều 4 Thỏa thuận này;

· Trở lại làm việc theo đúng thoả thuận với Bên A;

2. Nghĩa vụ của Bên A
a) Tạo điều kiện Bên B tham gia khoá học;

b) Tiếp nhận và sắp xếp, bố trí công việc cho Bên B phù hợp với sự thoả thuận và/hoặc theo trình độ chuyên môn, năng lực và kinh nghiệm của Bên B sau khi hoàn thành khóa học;
Điều 3: Quyền và Nghĩa vụ của Bên B

1. Quyền của Bên B

a) Được Bên A tạo điều kiện để hoàn thành khoá học;
b) Được Bên A tạo điều kiện, bố trí công việc phù hợp trình độ chuyên môn, năng lực và kinh nghiệm mà Bên B có được sau khi hoàn thành khóa học, phù hợp với Hợp đồng lao động số ...…./HĐLĐ/EVN ngày …./…../20…..

c) Được Bên A hỗ trợ 200 USD/tháng tiền sinh hoạt phí được quy định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Thỏa thuận này.

2. Nghĩa vụ của Bên B
a) Thực hiện đúng nội dung, chương trình đào tạo của khóa học;
b) Có trách nhiệm báo cáo Bên A:

· Tình hình, kết quả học tập định kỳ 06 tháng/01 lần hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bên A (nếu có);

· Kết quả học tập sau khi hoàn thành khóa học.

c) Tuân thủ luật pháp Việt Nam và luật pháp của Quốc gia được cử đến đào tạo;

d) Sau khi hết thời hạn tạm hoãn quy định tại Điều 4 Thỏa thuận này, Bên B có nghĩa vụ:

· Báo cáo việc chấm dứt khóa học chậm nhất 15 ngày sau khi hết thời hạn tạm hoãn được quy định tại Điều 4 Thỏa thuận này;

· Trở lại làm việc theo sự phân công của Bộ Giáo dục và Đào tạo và theo yêu cầu của Bên A;

· Thực hiện đúng và đầy đủ Ban cam kết ký ngày ..../...../...... với Bên A.
Điều 4: Thời hạn tạm hoãn

Thời hạn tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao động: kể từ ngày Thoả thuận này có hiệu lực đến khi xảy ra một trong các trường hợp sau:

1. Hết thời gian học theo Quyết định số …….. ngày …….. của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

2. Kết thúc khóa học vì bất cứ lý do chủ quan, khách quan nào.
Điều 5: Cam kết chung

1. Hai bên cam kết thực hiện đúng theo quy định trong Thỏa Thuận này.

2. Việc sửa đổi, bổ sung Thoả thuận này phải được lập bằng văn bản và có chữ ký xác nhận của hai bên.

3. Tranh chấp xảy ra trong quá trình thực hiện Thoả thuận này sẽ được hai bên thương lượng trên tinh thần tôn trọng các quyền và lợi ích hợp pháp của nhau. Trường hợp không tự giải quyết bằng thương lượng, các bên có quyền khởi kiện ra Tòa án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

4. Thoả thuận này có hiệu lực kể từ ngày ký và là bộ phận không tách rời của Hợp đồng lao động số........./HĐLĐ/EVN ký ngày......./....../20…, được làm thành 02 (hai) bản có giá trị như nhau, mỗi bên giữ một bản.

Các bên đã đọc, hiểu rõ và ký tên dưới đây.

	Người lao động
 (Ký tên)

	ĐẠI DIỆN

NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG

(Ký tên, đóng dấu)

Nguyễn Cường Lâm

PAGE